
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BROGGI MAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Mesenzana 

 

PROVINCIA DI  VARESE 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.26 

 
 
OGGETTO: PRESENTAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE DEL 
DUP 2025-2027. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventidue del mese di luglio alle ore ventuno e minuti zero 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. ROSSI rag. Alberto - Sindaco Sì 
2. VIDALI Federico - Assessore Sì 
3. ZURETTI Orazio - Consigliere Sì 
4. DAGHETTA Sarah - Consigliere Sì 
5. DELLI GATTI Alessandro - Vice Sindaco Giust. 
6. FRACICA Massimo - Consigliere Sì 
7. FILIPPONE Serena - Consigliere Sì 
8. CECINI Gabriele - Consigliere Sì 
9. CONTINI Ferdinando - Consigliere Sì 
10. COLABUFO Mario - Consigliere 
11. FORTUNA Mattia - Consigliere 

Sì 
Sì 

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale  Di Matteo dott.ssa Michelina il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti ROSSI rag. Alberto nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BROGGI MAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: PRESENTAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE DEL DUP 2025-2027. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto l’art.170, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nella parte in cui dispone  “Entro il 31 
luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per 
le conseguenti deliberazioni”. 
 
Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n.118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 
 
Visto il D.Lgs. 10.08.2014 n.126, recante “Disposizioni integrative e correttive del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 
 
Richiamato l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo modificato dal D.Lgs. n. 
126/2014, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della 
programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di 
ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un 
orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle 
linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i principi 
contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni. I termini possono essere differiti con Decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con 
il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in 
presenza di motivate esigenze”. 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 in data odierna, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, D.Lgs. 267/2000, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2025. 
 
Considerato che il termine di scadenza del 31 luglio previsto per la presentazione al Consiglio 
Comunale del Documento Unico di Programmazione (DUP) riveste carattere ordinatorio, non 
essendo prevista alcuna sanzione in caso di ritardo, come peraltro confermato dalla FAQ n. 10 del 
22 ottobre 2015 della Commissione Arconet.  
 
Ritenuto necessario procedere - ai sensi dell’art.170, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267 – alla 
presentazione al Consiglio Comunale del DUP 2025-2027, quale atto di programmazione 
propedeutico all’approvazione del bilancio di previsione 2025/2027. 
 
Acquisiti ed allegati i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dai 
competenti  Responsabili di servizio, ai sensi  dell’art.49 del D.Lgs.18.08.2000 n.267”. 
 
 
Il Sindaco, Rag. Alberto Rossi, dichiara aperta la discussione sulla suestesa proposta di 
Deliberazione, costituente l'argomento posto al  quarto punto dell'ordine del giorno. 
 
Il Sindaco cede la parola al Responsabile del Servizio Finanziario, Dott.ssa Daniela 
Simontacchi, la quale espone la proposta deliberativa, dandone ampio conto del contenuto. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BROGGI MAURA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Concluso l’intervento del Responsabile del Servizio Finanziario, riprende la parola il Sindaco il 
quale domanda ai Consiglieri Comunali se i medesimi intendano intervenire sull’argomento in 
discussione. 
 
Preso atto che nessun Consigliere Comunale chiede di intervenire in merito, il Sindaco pone in 
votazione l’approvazione della suestesa proposta di deliberazione. 
 
Con votazione, espressa per alzata di mano, che ha dato le seguenti risultanze:  
 
Consiglieri Presenti n. 10; 
Consiglieri Astenuti n. 0; 
Voti Contrari n. 0;  
Voti favorevoli n. 10. 

D E L I B E R A 
 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte: 
 
1.  “Di prendere atto dell’avvenuta presentazione al Civico Consesso, per la conseguente 

deliberazione ai sensi dell’art.170, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267, del Documento 
Unico di Programmazione 2025/2027, il cui testo viene allegato al presente provvedimento per 
formarne parte integrante e sostanziale”. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BROGGI MAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 
ss. del D.Lgs. 82/2005. 
 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

F.to : ROSSI rag. Alberto 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

F.to : Di Matteo dott.ssa Michelina 
___________________________________ 

 
 
E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDi Matteo dott.ssa Michelina 


